— 1 —

兰考县十六届人大

五次会议文件之十七

关于兰考县 2024年预算执行情况和

2025年预算草案的报告

——2025 年 4 月 29 日在兰考县第十六届人民代表大会

第五次会议上

兰考县财政局局长 安 然

各位代表：

受县政府委托，现将 2024年预算执行情况和 2025年预算草

案提请县十六届人大五次会议审议，并请各位政协委员和其他列

席人士提出意见。

一、2024年预算执行情况

2024年是新中国成立 75周年，2024年是实现“十四五”规

划目标任务的关键一年。在县委的正确领导和县人大的监督指导

下，县政府团结带领全县人民，坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三

中全会精神、中央经济工作会议精神。坚决落实“党政机关习惯

过紧日子”要求，加强财政资金资源统筹，推动优化支出结构，

强化“1314”行动战略部署工作和民生财力保障。支持防范化解重

— 2 —

大风险，财政改革发展各项工作扎实推进，全县预算执行情况总

体平稳。

（一）2024年预算收支情况

1.一般公共预算

2024 年人代会批准的一般公共预算收入预算为 358,787 万

元，执行中调整了收入预算，收入预算调整为 343,025万元，实

际完成 344,578万元，为调整预算的 100.5%，增长 1.8%。

2024 年人代会批准的一般公共预算支出预算为 643,206 万

元，执行中因上级补助增加、地方政府债券转贷收入、调入资金

等因素，支出预算调整为 798,982万元，实际完成 796,561万元，

为调整预算的 99.7%，增长 8.3%。

2.政府性基金预算

2024年人代会批准的政府性基金收入预算为 203,000万元，

执行中调整了收入预算，调整后收入预算为 230,704万元，实际

完成 263,762万元，为调整预算的 114.3%，下降 0.6%。

2024年人代会批准的政府性基金支出预算为 206,823万元，

执行中加上级补助收入、地方政府专项债券转贷收入、上年结转

资金等因素，支出预算调整为 382,979 万元，实际完成 357,151

万元，为调整预算的 93.3%，增长 2.6%。

3.国有资本经营预算

2024年人代会批准的国有资本经营收入预算为 9,283万元，

实际完成 23,170万元，为年预算的 249.59%，增长 149.59%。主

— 3 —

要是国有公司上缴利润收入，全部调入一般公共预算统筹使用。

2024年国有资本经营预算支出为 74万元。

4.社会保险基金预算

2024年人代会批准的社会保险基金收入预算为 28,181万元，

实际完成 30,986万元，为预算的 109.95%，增长 9.95%。支出预

算为 22,924万元，实际完成 25,201万元，为预算的 109.9%，增

长 9.9%。年度收支结余 5,785万元，年末滚存结余 64,313万元。

（二）2024年政府债务情况

省财政厅核定我县 2024年政府债务限额 139.51亿元，其中：

一般债务限额 34.56亿元，专项债务限额 104.95亿元。

截至 2024年底，我县政府债务余额合计 137.69亿元，其中：

一般债务 34.15亿元，专项债务 103.54亿元，债务期限包括 5年

期、7年期、10年期、15年期、30年期。我县政府债务余额低于

省财政厅核定的限额。

2024年，省转贷我县政府债券 30.34亿元，其中：一般债券

4.65亿元（新增一般债券 2.29亿元，再融资一般债券 2.36亿元）；

专项债券 25.69亿元（新增专项债券 10.45亿元，再融资专项债券

15.24亿元）。

2024年，我县政府债券还本付息 16.61亿元（还本 12.68亿

元，付息 3.93亿元）。

上述财政收支和政府债务数据为快报数，在完成决算审查汇

总及办理上下级财政年终结算后还会有所变动，决算结果届时报

县人大常委会审批。

— 4 —

（三）落实县人大决议和主要工作开展情况

一年来，全县财政部门严格落实中央、省委、市委和县委经

济工作会议精神，认真贯彻落实县人大预算决议要求。在经济加

压负重中砥砺前行，在急难险重中主动作为，以奋进之姿、攻坚

之志为兰考经济社会高质量发展提供必要支撑。

1.稳固税源，打牢经济发展“基石”。以全年预期目标为导向，

以组织收入任务为载体，积极涵养税源，落实税收优惠政策，加

大对重点产业的扶持。加大税收征管力度，优化纳税服务，加强

财源建设调研与规划。充分和税务部门积极沟通协调，加强税源

分析、封堵监管漏洞，力争“颗粒归仓”。2024年一般公共预算

收入完成 34.5亿元，通过综合治税增加税收 10,056万元，超额完

成全年 5,000万元的任务。

2.主动谋划，力争上级政策支持。一是深入研究政策，围绕

全县中心工作，会同相关部门群策群力，积极主动向上沟通汇报。

2024年全县共争取上级转移支付资金 36.37亿元；二是高度关注

中央和省、市财政资金支持方向，全力向上对接，上报项目资金

需求，争取超长期国债、地方政府债券等资金政策支持。2024年

共争取债券资金 30.34亿元，超额完成年初定的 20亿元目标，有

力保障重点项目实施。

3.多点发力，服务全县发展大局。一是落实“两新”政策，推

动服务业高质量发展。全县共争取“两新”领域超长期特别国债资

金 3,610万元；累计向市级申请拨付汽车、家电、家装、家居等“消

— 5 —

费品以旧换新”补贴资金 5,459万元，拉动销售额约 3亿元。二是

设立奖励资金，激励企业科技研发。2024年争取科技创新能力提

升、高企认定奖励等专项资金 331万元。三是设立高质量发展专

项资金，助推企业转型升级。2024年争取政策性资金 710万元，

推动企业向高端化、智能化、绿色化发展，增强高质量发展后劲，

以“盘活挖潜、换挡提速”推动企业经济高质量发展。四是设立奖

补资金，助推企业质效双升。安排专项资金 2,000万元，对重点

产业的转型升级、创新发展、科技创新、智能制造和信息化改造

通过政策奖励激发企业创新活力，引导企业加大研发投入，提升

科技创新能力、加快转型升级步伐，推动全县产业结构的优化调

整。

4.精准支出，筑牢民生保障底线。民生是人民幸福之基、社

会和谐之本。加强民生保障，就是要让老百姓幼有所育、学有所

教、劳有所得、病有所医、老有所养、弱有所扶。一是持续完善

社会保障体系。加大社会救助力度，优化社会保障体系。全年参

加城乡居民基本医疗保险人数 70.7万人，县级配套城乡居民医保

补助 5,666万元，发放城乡居民基础养老金 25,271万元。落实高

龄津补贴政策，发放高龄津贴 1,572万元，惠及八十周岁以上老

人 19502名。发放城乡低保困难群众救助补助资金 8,675万元，

惠及困难群众 28104人；发放五保生活和护理补贴 2,754.65万元，

惠及困难群众 3045人；发放孤儿补助 350.76万元，惠及 321人。

发放困难残疾补贴 1,661万元，惠及 17123人。二是加大稳定就

— 6 —

业创业力度。2024年就业形势更加严峻，我县持续加强公共就业

服务，多点发力全面推进“就业促进”暖民心行动。落实创业担保

贷款政策，支持重点群体创业，个人创业担保贷款累计发放 4,175

万元。落实就业补助资金 2,403万元，继续保障高校毕业生、退

役军人、残疾人等重点群体充分就业。三是提高公共卫生服务质

效。不断完善公共卫生体系建设，全年公共卫生支出 8,612万元，

其中：安排资金 6,502万元，用于基本公共卫生服务；安排基本

药物补助资金 1,340万元，用于基本药物制度改革；安排资金 289

万元，用于重大传染病防控及艾滋病等重大疾病补助；安排 481

万元，用于医疗机构能力提升建设。四是推进优化教育资源配置。

全县教育支出 14.51亿元，确保教育投入“只增不减”。落实义务

教育教师工资福利不低于本地区公务员平均工资水平政策；及时

下拨各中小学公用经费 1.34亿元，生均公用经费保障机制实现全

覆盖；拨付教育系统各类校舍维修改造资金 7,419.3万元，学前教

育及中小学校办学条件进一步改善；支付各类学生补助 2,700万

元，惠及学生 5.6万人次，基础教育均衡发展、职业教育提质培

优水平实现进一步提高。五是及时发放惠民惠农补贴。强化惠民

惠农财政补贴资金“一卡通”及时发放，通过明确任务、细化台账、

资金管理等措施，确保惠民惠农补贴资金不折不扣地发放到特定

补贴对象，使这项惠民政策落实及时、准确、有效。2024年在系

统内集中发放47项补贴，拨付资金42,541.89万元，惠及群众22.18

万人。

— 7 —

5.巩固成效，推进乡村振兴建设。一是用好财政衔接资金，

2024年共下达衔接资金 17,381万元，其中：中央 8,042万元，省

级 2,819万元，市级 500万元，县配套 6,020万元，有力推动巩固

脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接资金保障工作。二是争取全省

花生“保险+期货”试点县，以金融服务“三农”，助力乡村振兴。2024

年花生“保险+期货”县级投入 899.99万元，投保 9.04万亩，使农

民收益保障水平提升显著。通过期货市场的对冲机制，实现了风

险的有效分散和利益的最大化。三是支持美丽乡村建设，提升乡

村居住环境。争取省级农综改革项目资金 4,112万元用于开展农

村公益普惠性项目和重点村建设项目；安排 2,500万元用于省级

项目配套及开展县级公益事业项目建设，惠及 85 个村；统筹

6,612.14万元用于污水处理、垃圾清运等项目；安排资金 1,344.96

万元用于垃圾分类服务。支持脱贫人口就业，发放跨省务工一次

性交通补助资金 600万元，投入就业技能培训资金 200万元，雨

露计划教育补助 580万元，有效提高脱贫人口人均纯收入。安排

资金 14,548.24 万元，支持我县农村公路及干线公路改造提升养

护，其中：国省干线公路养护资金 7,784.34万元，农村公路建设

养护资金 6,763.9万元，改善县域交通环境，提高人民群众通行效

率，提升满意度。居民饮水及污水处理资金安排 5,898.56万元、

乡镇清扫保洁安排资金 5,978.24万元、高标准农田资金 48,443万

元等用于乡村事业发展，切实提升人居环境治理水平，提高人民

群众幸福指数。

— 8 —

6.严控风险，保障财政安全底线。强化预算管理，严格执行，

严控预算外支出；加强财政监督，实时监控资金流向，杜绝违规

挪用。建立风险预警机制，对“三保”支出、债务、国企等风险提

前洞察、及时化解。一是守牢“三保”底线。坚决扛起县级财政部

门责任，坚持“三保”支出优先原则，按照零基预算改革要求，对

照“三保”清单，切实保障人民群众切身利益相关的民生支出，筑

牢兜实“三保”底线。2024年“三保”支出预算 23.72亿元，其中：

保工资 13.01亿元，保运转 1.24亿元，保基本民生 9.47亿元。1-12

月份实际支出 22.75亿元，占年预算的 96%，我县“三保”支出平

稳。二是强化债务风险管理。坚持“党政同责”、压实责任，把

做好地方债务风险防范化解工作作为政治任务，尽全力化债；坚

持底线思维、稳中求进，在稳妥化解存量债务的同时，坚决遏制

新增隐性债务，严堵违法违规举债融资的“后门”，防止一边化

债一边新增；坚持分类施策、突出重点，针对不同类别债务风险，

分类制定化解措施，严防债务风险；坚持立足自身、穷尽资源，

坚决扛牢责任，主动出击、不等不靠，立足自身努力，统筹整合

各类资金、资产、资源和支持性政策措施，加大“砸锅卖铁”、

过紧日子力度，提升防风险能力。三是加强国企风险防范。加强

国企监管力度，以强化管理促进风险防控，逐步建立健全监管机

制，完善企业内控制度，充分发挥企业党组织、监事会以及内审

机构的作用，守牢各项风险底线，确保企业健康运营。

7.强管增效，持续深化财税改革。一是预算绩效理念贯穿财

— 9 —

政资金全过程。坚持“花钱必问效，无效必问责”。绩效目标管理

范围扩大到所有县级财政安排的项目支出，实现全覆盖。绩效监

控依托预算一体化管理系统，截至目前入库项目数量 2813个，涉

及财政资金 194.6亿元，重点绩效评价项目 47个，涉及财政资金

27.58亿元，其中聘请第三方公司评价项目 7个，涉及财政资金

9.62亿元。将项目事后绩效评价开展情况、项目整改落实情况等

指标纳入预算联审体系，进一步强化结果应用，做实事后绩效评

价，推动预算与绩效深度融合。二是支持重大项目投资评审改革

见成效。严格贯彻落实《兰考县政府投资工程项目管理十条措施》

文件精神，不断提升财政评审质量、优化送审程序、严守评审标

准，从严把控财评质量，提高财政资金使用效益。2024 年 1-12

月共评审项目 264个，送审金额 24.49亿元（不含不在评审范围

数），审定金额 21.53亿元，审减金额 2.96亿元，平均审减率 12.1%，

有效节约了财政资金。2024年我县召开 5次联合审核会议，出具

兰考县政府投资联合审核意见（400万以上）33个，减少不合理

规划与设计，有效降低了审减率，节约第三方评审费用。三是优

化政府采购，政府采购监管有力。切实发挥政府采购政策功能，

2024 年累计办理政府采购业务 218 笔，完成政府采购金额

71,801.48万元（其中：货物类 47笔，金额 31,840.14万元；服务

类 51 笔，金额 15,383.66 万元；工程类 120 笔，金额 24,577.68

万元）。

8.稳步推动“三资”改革。财政局承担我县起底式“三资”改革

— 10 —

工作，实行周例会制度，每周由牵头单位汇报上周工作进展。通

过摸底排查，已有阶段性进展：一是待清缴资金 3.94亿元，目前

上缴财政 1.95亿元；两大集团融资性项目批而未放资金 63亿元，

目前到位资金 40.4亿元；二是各类资源 27项，为企业谋划项目

27个；三是资产类：国有企业包装项目 5个、行政事业单位闲置

性资产 30 处。通过摸底排查，把闲置的行政事业单位资产通过

“用、租、售、融”等方式，将“沉睡”资产唤醒，发挥资产效益最

大化。

9.加强国有企业监管及深化改革。一是进一步优化国有资本

布局，进行市场化专业整合重组，完善“一级强、二级专、三级活”

的运营管理体制。二是持续推进“五定”改革，即定机构、定职责、

定规则、定员额、定薪酬，确保我县国有企业健康有序发展；三

是提升两大集团信用评级，投资集团取得了强 AA+信用评级，产

投集团完成 AA+信用评级，提升了两大集团融资能力。四是进一

步完善风险防控机制，完善投融资决策机制，把防范资金风险作

为底线红线，落实企业风险防控主体责任，强化负债规模和资产

负债率“双约束”。通过国企改革，不断增大国有企业资产规模，

2024年国有资产规模达 777.71亿元。

各位代表，面对严峻的财政收支形势，财政部门在县委、县

政府坚强领导下，积极进行政策调整与经济促进，优化资源配置

与管理，加强风险管控与体制创新。主动迎接风险和挑战，提高

抗风险能力，总体保持了财政稳健运行。这是县人大、县政协及

— 11 —

代表委员们监督指导、大力支持的结果，也是全县各级各部门齐

心协力、团结奋斗的结果。在肯定成绩的同时，我们也清醒地认

识到，财政运行仍面临一些突出问题，主要表现在：受经济下行

等因素影响，可用基金收入有所下降、债务还本付息进入高峰期、

国有公司金融债务存在向财政转嫁现象，导致在安排“三保”资金

时面临较大的困难，收支矛盾更加突出等。对于这些问题，我们

将认真分析，找准症结，综合施策，切实加以改进解决。

二、2025年预算草案编制情况及主要财政政策和工作

2025年，是“十四五”规划实施收官之年，“十五五”发展谋篇

布局之年。科学把握当前经济形势，精准实施更加积极的财政政

策，更好地配置财政资源、提高资金效益、提升政策效能、增强

财政可持续性，对于延续巩固经济回升向好态势具有重要意义。

2025年县级预算编制指导思想是：以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、

三中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察河南及开封重要讲话

重要指示，以各级经济工作会议和财政工作会议精神为指引，坚

持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，紧抓构

建新发展格局战略机遇，扎实推动高质量发展，锚定“两个确保”，

持续实施“十大战略”，坚持市委“16136”总体工作思路，强化县委

“1314”行动战略部署工作，加快纳入郑开同城化进程，全面深化

改革开放，建设现代化产业体系，落实更加积极有为的宏观政策，

推动科技创新和产业创新融合发展，着力扩内需、防风险、稳预

— 12 —

期、激活力，坚持“紧日子保基本、调结构保战略”，大力推进财

政科学管理，全面深化零基预算改革和财税体制改革，牢固树立

“党政机关习惯过紧日子”思想，精准实施更加积极的财政政策，

持续用力、更加给力，更加注重惠民生、促消费、增后劲，更好

统筹发展和安全，坚决兜牢基层“三保”底线，持续用力防范化解

重点领域风险，促进财政平稳运行、可持续发展，加大财会监督

力度，促进经济持续回升向好，高质量完成“十四五”规划目标任

务，为实现“十五五”良好开局打牢基础，以实际行动确保高质量

建设现代化兰考，为谱写新时代兰考更加出彩的绚丽篇章添砖加

瓦。

根据县委十三届六次全会暨县委经济工作会议精神，综合考

虑全县经济财政形势、主要经济预期指标和各项政策性增减因素，

本着统筹兼顾、收支平衡的原则，2025年全县一般公共预算收入

预期增长目标为 5%左右。这一指导性收入目标是积极稳妥的，

符合全县经济发展实际，体现了“质的有效提升和量的合理增长”

精神要求。在支出方面，2025年的硬性增资政策和刚性支出项目

仍会有所增加，因此全县财政部门必须加强财政资源统筹，坚决

落实“党政机关要习惯过紧日子”的重大要求，坚持开源节流、增

收节支、精打细算，集中财力保“三保”、保重点、保安全。2025

年财政预算执行，将重点把握好以下四个原则：一是量入为出、

收支平衡；二是统筹兼顾、突出重点；三是管理挖潜、花钱问效；

四是防范风险、严肃纪律。

— 13 —

（一）2025年主要支出政策和重点工作

为圆满完成 2025年预算任务，保障财政收支平衡，服务经济

社会发展，我们将着力抓好以下工作：

1.开源创财，拓展多元财政收入。一是强化财税征管协作，

与税务等部门紧密沟通，对重点税源、行业深入分析，掌握收入

动态，借助大数据等技术加强税收征管，堵塞漏洞，做到应收尽

收。二是坚持做优增量、盘活存量，核心是提高财政资源的配置

效率。持续实施“三资”改革，积极盘活各类资产资源，全面盘点

国有资产，将闲置土地、房产等通过合理方式处置或运营，实现

资产增值。严格执行收费目录清单制度，杜绝乱收费；推进收缴

电子化改革，强化票据管理，以票控收；建立部门协作机制，形

成征管合力，提升非税收入征管质效。三是加大向上争取资金力

度，密切关注政策动向，结合兰考实际高质量谋划项目，积极争

取上级转移支付、专项债券等资金政策支持。注重培育新兴财源，

落实税收优惠等惠企政策，优化营商环境，吸引投资，推动产业

升级发展新质生产力，扶持新业态、新模式发展，壮大财源基础。

持续加大土地储备力度，加强土地出让管理，通过盘活存量土地、

提升土地利用效率，增加土地出让收入，为综合财力提升注入强

大动力。

2.紧控预算，兜牢“三保”支出底线。一是坚持小钱小气、大

钱大方。坚决落实中央经济工作会议关于“党政机关习惯过紧日

子”要求，始终优先保障“三保”支出。严格按照人大批准预算执行

— 14 —

预算支出。做到勤俭办事务，把有限的资金用在“刀刃”上，确保

财政资源有效保障好兰考县战略实施，集中力量办大事、要事。

二是坚持管理挖潜、花钱问效。通过财政预算科学管理，提升财

政治理效能，提高预算资金使用实效。要全面提升系统化、标准

化、精细化、法治化管理水平，实现财政治理体系和治理能力新

突破，更好地发挥财政在治理中的基础和重要支柱作用。要以收

定支，兜牢“三保”支出底线，始终将“三保”支出放在财政支出中

最突出的位置，优先安排、优先保障。

3.创优争先，共建绿色文明兰考。打造宜居惠民城市形象。

筹措老旧小区改造资金 2,864万元，支持 4个老旧小区改造；安

排资金 20,453.89万元用于道路清扫保洁、垃圾处理、公厕建设及

运维，打造一个道路干净、环境整洁的美丽兰考。助力便民利民

基础设施建设。筹措资金 33,544 万元，支持我县济阳大道 PPP

项目；安排资金 4,191.3万元保障我县亮化、园林绿化及养护、市

政设施维护等工作高效运转。建设福泽万民绿色清洁兰考。安排

资金 741万元用于清洁取暖补贴工作；投入资金 5,641.34万元治

理生活及工业污水污泥等，助力我县深入打好蓝天碧水保卫战。

推动法治平安兰考建设。安排资金 4,500万元，支持做好防风险、

保安全、护稳定、促发展等各项工作。充分发挥“一村一警”机制

作用和人民调解维护社会稳定“第一道防线作用”。提高法律援助

范围，保证困难公民和特殊案件当事人获得及时有效的法律援助。

支持维稳工作、涉黑涉恶案件及其他重大案件侦破、重大活动安

— 15 —

保、反恐怖、反邪教、执法规范化建设、社会面治安防控工作，

为全县经济社会发展创造了安全稳定的治安环境。

4.助农惠农，加速推进乡村振兴。贯彻落实农业农村优先发

展，统筹安排财政衔接资金 11,066万元，壮大发展村集体经济，

重点支持产业类项目，全面助力乡村振兴。扶助乡村治理能力提

升。安排省级农村公益事业普惠性项目第一批资金 1,199万元、

省级农村公益事业重点村项目第一批资金 450万元，改善村内居

民的人居环境，提升农村居民生产及出行条件。2025年驻村工作

专项经费 159万元，进一步激发基层党组织和广大党员干部干事

创业的热情干劲。安排村（社区）“两委”干部工作报酬 5,280万

元，安排村级组织服务群众专项经费、村级组织活动场所维修资

金、村级公共服务设施维护资金、村（社区）党员教育管理经费

788万元。助推农产品风险守护。2025年我县将继续申报地方特

色险以奖代补资金，本年将三类农产品纳入补贴范围，分别为蜜

瓜、红薯、大蒜。继续申报 2025年花生“保险+期货”试点项目，

预计保障花生种植面积 9万余亩，总保费约 900万元。有效保障

了农民花生种植的基本收益，降低了因市场价格波动造成的损失。

扛牢粮食安全生命线。坚持保持粮食生产方面的财政投入力度平

稳，落实耕地地力保护投入资金 9,564万元，保障种粮农民利益，

投入粮油生产保障资金 903万元，支持保障粮食和重要农产品稳

定安全供给。投入农业生态资源保护资金 943万元，加大农业生

态资源保护力度。加快农业基础设施完善。筹措资金 8,999万元，

— 16 —

用于支持我县农村公路及干线公路改造提升养护。其中 5,000万

元用于国道 240改建项目，农村公路建设养护资金 3,999万元，

将构建形成快速、安全、舒适的通道网，有效改善我县区域交通

运输条件，将城镇和乡村贯通起来。投入农业经营主体能力提升

资金 1,443万元，推动新型农业经营主体高质量发展，为巩固拓

展脱贫攻坚成果、实施乡村振兴战略、加快农业农村现代化步伐

提供强有力的财政保障。

5.厚植民生，保障措施有力有效。加大民生投入力度，提升

民生保障水平，做好民生实事，把增进民生福祉作为一切工作的

出发点和落脚点。社会保障体系稳步发展。2025年城乡居民养老

金预算安排 28,269万元。全面落实低保、五保、残疾人、老龄补

贴等各项财政补助政策，强化社会救助体系建设，2025年投入城

乡低保 9,348万元，五保生活补助 3,053万元，投入老龄补贴 1,730

万元，孤儿生活补助 148万元，事实无人抚养儿童生活补助 317

万元，残疾人两项补贴 1,730万元。提高优抚对象、退役安置、

企业军转干部生活困难标准补助，2025年投入优抚对象补助资金

5,150万元，退役安置 273万元，企业军转干生活补助 330万元，

义务兵优待资金 1,470万元等。安排就业资金 1,708万元，落实兰

考县人才战略措施。教育事业全面发展。学前教育投入 2,391万

元，支持实施学前教育行动计划，助力我县健全完善学前教育经

费投入机制。义务教育经费投入 11.24亿元，持续加大投入，通

过健全工作机制、加大经费投入、优化资源配置、建强师资队伍，

— 17 —

扎实推进义务教育优质均衡发展。高中教育投入 1.6亿元，用于

改善高中办学条件、免学费、免住宿费等各类支出。高职高校投

入 3,032万元，用于教师的工资、公用经费以及对高校的基本建

设，实现了高职高校教育经费的优化配置，有效促进高职高校教

育事业健康可持续发展。

6.强化管理，国企改革提质增效。一是进一步优化国有资本

布局，进行市场化专业整合重组，完善“一做强、二做专、三做活”

的运营管理体制。二是持续做好国有资产起底式改革工作。将上

年度未完成的项目持续推进的同时，谋划好新的项目，如资源类

“低空经济经营权”等项目注入国有企业；加快国有资产盘活。兜

底统计国有公司、行政事业性资产情况，按照“用、租、售、融”

等方式，成立工作专班，大力推进国有资产盘活，将资产效益发

挥最大化。三是牢牢守住债务风险底线。要求各县管国有企业严

格执行“6331”债务偿还机制，并实行债务动态监管，同时，抓住

隐债化解机遇，利用金融和财政化债政策，力争实现延期还款、

高息变低息及债券资金等政策，降低公司融资成本，确保公司债

务不发生“暴雷”风险。2025年做好兴工公司退平台工作，确保顺

利退出。四是将 2025年定为“国资运营年”。按照《兰考县国企改

革三年行动实施方案（2023—2025年）》要求，国企实现五定改

革，努力降低公司成本；实现京东、一卡通、集采、新发地、国

际陆港等项目运营达效，增加公司现金流；建立资金池，成立还

贷周转金机制；各县管国有企业，力争实现 2025年底资产规模超

— 18 —

1,000亿元，营业收入超 50亿元，净利润超 5亿元，将运营情况

同业绩挂钩的考核机制。

7.压实责任，倾力防范债务风险。坚持以防风险、守底线保

持政治定力，奋力实现风险防范化解工作。严格控制债务规模，

使其保持在合理水平，严禁在法定限额外违法违规或变相举债。

坚持在发展中化债、在化债中发展，对隐性债务精准置换，区分

轻重缓急，落实落细置换政策综合运用多种方式来化解债务风险，

针对不同类型的债务和风险状况，选择合适的处置方法。债券保

证不用于经常性支出和上新项目、铺“新摊子”，不能挤占挪用，

严防政策执行走偏。要坚决遏制新增隐性债务，防止前清后欠，

将不新增隐性债务作为“铁的纪律”切实兜牢风险底线。

（二）2025年收支预算情况

1.一般公共预算

2025年一般公共预算收入总计 722,708万元，其中：县级一

般公共预算收入安排 361,806 万元，比 2024 年实际完成数增加

17,228万元，增长 5%，税比不低于 65%；上级补助收入 272,395

万元（返还性收入 15,395万元，一般性转移支付收入 251,190万

元，专项转移支付收入 5,810万元）；上年结余 2,421万元，调入

资金 84,214万元，动用预算稳定调节基金 1,872万元。

（1）一般公共预算收入主要项目（与 2024年实际完成数对

比）：

税收收入安排 235,174万元。其中：增值税 135,332万元，增

— 19 —

长 21.5%；企业所得税 21,099万元，增长 12.5%。

非税收入安排 126,632万元。其中：专项收入 9,500万元，增

长 39.1%；行政事业性收费收入 19,000万元，增长 366.9%；罚没

收入 12,000万元，增长 73.2%；国有资源（资产）有偿使用收入

83,932万元，下降 28.5%。

（2）一般公共预算支出安排情况

2025年一般公共预算支出总计 722,708万元，其中：县级一

般公共预算支出 654,479万元，上解上级支出 60,074万元，地方

政府一般债券还本支出 8,155万元。

一般公共预算主要支出科目按功能分类：

（1）一般公共服务支出 170,152万元；

（2）教育支出 129,646万元；

（3）科学技术支出 21,973万元；

（4）文化旅游体育与传媒支出 6,903万元；

（5）社会保障和就业支出 69,346万元；

（6）卫生健康支出 29,692万元；

（7）节能环保支出 6,221万元；

（8）城乡社区事务支出 28,459万元；

（9）农林水支出 76,039万元；

（10）交通运输支出 11,083万元；

（11）自然资源气象支出 20,777万元；

（12）住房保障支出 37,023万元。

— 20 —

2.政府性基金预算

政府性基金预算根据基金项目的收入情况和实际支出需要安

排，按基金项目编制，做到以收定支，并加大与一般公共预算的

统筹力度。2025年全县政府性基金收入安排 226,289万元，其中：

土地出让金收入安排216,256万元，国有土地收益基金4,600万元，

农业土地开发资金收入 1,433万元，城市基础设施配套收入 3,000

万元，污水处理费收入 1,000 万元。加提前下达上级补助 1,167

万元，上年结余收入 25,828万元，收入总计 253,284万元。安排

政府性基金支出 191,936万元，加调出资金 59,094万元，上解支

出 156 万元，专项债务还本支出 2,098 万元，支出总计 253,284

万元，预算收支平衡。

主要支出安排如下：

（1）国有土地使用权出让收入安排支出 158,578万元，

（2）污水处理费收入安排支出 841万元；

（3）国有土地收益基金支出 100万元；

（4）彩票公益金安排支出 1,500万元；

（5）专项债券付息支出 31,009万元等。

3.社会保险基金预算

2025年社会保险基金预算收入安排 33,627万元。社会保险基

金预算支出安排 28,269万元，本年结余 5,358万元。

主要收支项目：

城乡居民基本养老保险基金收入 33,627 万元，支出 28,269

— 21 —

万元。

机关事业单位养老保险基金（市统筹）、城镇职工基本医疗

保险（市统筹）、城乡居民基本医疗保险基金（市统筹）、工伤

保险基金（省统筹）、失业保险基金（省统筹），以上基金 2025

年预决算按统筹级次由省、市统一编报。

4.国有资本经营预算

2025年国有资本经营收入预算安排 26,048万元，其中：用于

国有企业退休职工社会化管理补助 126万元，国有公司上缴利润

收入 25,120万元，调入一般公共预算 25,120万元统筹使用，上年

结转 802万元。

三、改进和加强预算管理的主要措施

（一）习惯过紧日子，锚定“三保”底线。坚决落实“过紧日子”

要求，持续深化“零基预算”改革，对各单位预算进行重新测算、

重新安排，确保预算编制细化、精准化。硬化预算执行刚性约束，

从严控制一般性支出，压缩一切不必要开支，厉行节约、精打细

算，勤俭办事业，集中财力优先保障县委政府重大决策部署，扎

实兜牢“三保”底线。严格按照人大批准预算执行预算支出，坚决

执行“三保”支出优先顺序，把“三保”支出放在首位，严格按照中

央和省级保障范围和标准足额安排支出预算，做到“三保”支出应

保尽保，不留缺口，并按月足额支付到位。

（二）优化收支结构，财政稳控强能。加强财政收入征管，

完善税收征管体系，提高税收征管效率，确保财政收入稳定增长。

— 22 —

同时，积极争取上级财政的支持和补助，增加财政收入来源。

加大支出强度、加快支出进度。充分运用上级一揽子增量政策的

积极作用，发挥财政资金的统领作用，为调结构提供更多支撑，

促进高质量发展，向市场释放出积极信号，调动投资、促进消费。

大力优化支出结构、强化精准投放。持续加大民生领域投入，在

坚决兜牢“三保”底线基础上更加注重惠民生、促消费、增后劲。

（三）强化财政管理，增效资金使用。深化预算管理制度改

革，规范预算编制和执行管理，持续推进预算管理一体化，坚决

服从人大对预算、执行、决算、公开等审查监督管理，强化预算

刚性约束。推进预算绩效管理，完善绩效评价体系和绩效评价标

准，加强绩效评价结果的应用和反馈。加强预算信息公开工作，

提高预算信息的透明度和公信力。持续推进起底式“三资”改革，

通过强化沟通协调、充分运用政策、建立“三资”台账，最大程度

挖掘国有资源、资产价值增长潜力，不断提高财政管理的现代化

水平。

（四）严抓财会监督，筑牢财经防线。要加大财会监督力度，

提升财政治理效能，建立健全财政监督机制，加强对财政资金的

监管和审计，防止财政资金的浪费和流失。高度重视财政风险防

控工作，加强对财政收支、政府债务、财政投资等方面的风险监

测和预警，建立健全财政风险应对机制，制定切实可行的风险应

对预案。完善财会监督与纪检监察、巡视巡察、人大等各类监督

贯通协调的工作机制，建立财会监督与政府采购、投资评审、绩

— 23 —

效管理一体工作机制，切实维护财经纪律的严肃性。

各位代表！2025年财政工作任务艰巨、责任重大，我们将坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在县委、县政

府的正确领导下，在县人大、县政协的监督支持下，坚定信心、

开拓进取、拼搏奋进，扎实完成各项目标任务，为兰考县高质量

发展贡献更大的财政力量！

— 24 —

兰考县十六届人大五次会议秘书处 2025年 4月 28日印发

	五次会议文件之十七